²⁰²⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.2 (R. H.; p. 71, l. 16 Haussleiter).

²⁰²¹ Act. 2.2-4 (p. 322-323 Nestle-Aland).

²⁰²² Act. 2.3-4 (p. 322-323 Nestle-Aland): *γλωσσαί ὡσεὶ πυρός, καὶ ἐκάθισεν ἐφ' ἕνα ἕκαστον αὐτῶν, καὶ ἐπλήσθησαν πάντες πνεύματος ἁγίου, καὶ ἤρξαντο λαλεῖν ἑτέροις γλώσσαις καθὼς τὸ πνεῦμα ἐδίδου ἀποφθέγγεσθαι καὶ ὤφθησαν αὐτοῖς διαμεριζόμεναι αὐτοῖς;* (VL; Cod. 50; p. 9 Belsheim): *et apparuerunt eis diuisae linguae sicut ignis, sedit autem super unumquemque eorum: et repleti sunt omnes spiritu sancto, et coeperunt loqui aliis linguis sicut spiritus sanctus eis nuntiare;* (VL; Cod. 51; p. Belsheim): *et apparuerunt illis diuise lingue tamaquam ignis seditque supra singulos eorum: Et repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui aliis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis;* (VL; Cod. 54; p. 25 Berger): *Et apparuerunt illis diuise (2^e m. : dispersite) lingue (2^e m. : tamquam) ignis. sedit que supra singulos eorum: Et repleti sunt omnes spiritu sancto. et ceperunt loqui uariis linguis pro ut spiritus sanctus dabat eloqui illis;* (VL; Cod. 56; p. 251, l. 7): *et apparuerunt illis dispersite lingue tamquam ignis seditque supra singulos eorum: Et repleti sunt omnes spiritu sancto. et ceperunt loqui uariis linguis. pro ut spiritus dabat eloqui eis;* (VL; Cod. 57; p. 454 Morin): *Et apparuerunt illis diuisae linguae: tamquam ignes sedetque supra unum quem eorum: et repleti sunt omnes spu sco. Et ceperunt loqui uariis linguis: prout sps dabat aeloquiis;* 2.13 (p. 323 Nestle-Aland): *ἕτεροι δὲ διαχλευάζοντες ἔλεγον ὅτι γλεύκους μεμεστωμένοι εἰσίν;* (VL; Cod. 5; p. 331 Scrivener): *alii uero deridebant dicentes quia musto isti repleti sunt;* (VL; Cod. 50; p. 10 Belsheim): *Alii uero inridentes dicebant quia musto repleti sunt;* (VL; Cod. 51; p. 3 Belsheim): *alii autem deridentes dicebant: quia musto repleti sunt;* (VL; Cod. 54; p. 25 Berger): *Alii autem deridentes dicebant, quia musto repleti sunt isti;* (VL; Cod. 56; p. 251 Morin): *Alii autem inridentes dicebant. quia musto repleti sunt isti;* (VL; Cod. 57; p. 456 Morin): *Alii autem inridentes dicebant quia musto repleti sunt.*

heaven, the oil of divine unction, the water of the Spirit and the wine of the soul invigorated from the vine in Christ".²⁰²³ For Gregory of Elvira, *oleum = crisma*,²⁰²⁴ *uinum = sanguis Christi*,²⁰²⁵ while Didymus writes that oil designates both the conceptions and chrism of the Holy Spirit.²⁰²⁶ **ne laesaris, id est hominem spiritualem.** Irenaeus interprets the wine mixed in the eucharistic cup (*commixtionem uini caelestis*) as men's spiritual rebirth from "mere water of the world" (*sola aqua saecularis*).²⁰²⁷ For Tertullian, the biblical earthly oil and wine, *inter alia*, signify spiritual realities: "terrenas promissiones uini et olei et frumenti et

²⁰²³ Tertullianus, De res. mort. 26 (CC SL 2, l. 38-41): sic iudaei terrena solummodo sperando caelestia amittunt, ignorantes et panem de caelesti repromissum et oleum diuinae unctionis et aquam spiritus et uinum animae uigorantis ex uite christo.

Rather Christ's flesh, says, Tertullian, be interpreted as the holy land, in which Christians are clothed, which is the true Judea, by faith: Tertullianus, De res. mort. 26 (CC SL 2, l. 41-51): Sicut et ipsam terram sanctam iudaicum proprie solum reputant, carnem potius domini interpretandam, quae exinde et in omnibus christum indutis sancta sit terra, uere sancta per incolatum spiritus sancti, uere lac et mel manans per suauitatem spei ipsius, uere iudaea per fidei familiaritatem, - non enim qui in manifesto iudaeus, sed qui in occulto - ut et templum dei eadem sit et hierusalem, audiens ab esaia: exurge, exurge hierusalem, indue fortitudinem brachii tui, exurge, sicut in primordio diei, scilicet in illa integritate, *qua* fuerat ante delictum transgressionis.

²⁰²⁴ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 16 (CC SL 69, l. 217-224): Sed si uis animae uulneratae malagma conficere, que tumores eius conprimat et uitia curet, adsume tibi paenitentiam delictorum, *qua* malagma de bonorum operum pigmenta confectum ut elemosinam indigentibus praebeas, oleum quoque, id est pinguisimam crismatis gratiam diligenter infunde, alligaturas uero, id est euangelicae disciplinae uincula stringe.

²⁰²⁵ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 6 (CC SL 69, l. 393-397): Denique sanguinem suum uinum intellegi oportere ipse magister et dominus sic docuit dicens: bibite ex hoc omnes, hic est enim cruor sanguinis mei, et: nisi manducaueritis carnem meam [aut panem uitae] et biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam aeternam.

²⁰²⁶ Didymus Caecus, Com. in Zacch I 284 (SChr 83, l. 4-8): Καὶ ὄρα εἰ ἡ περὶ τῶν νοητῶν καὶ τῶν χαρισμάτων τοῦ ἁγίου Πνεύματος μελέτη ἔλαιόν ἐστι τρυγώμενον ἐκ τῆς ἐκ δεξιῶν ἐλαίας, ἢ δὲ περὶ τοῦ κόσμου καὶ συστάσεως αὐτοῦ καὶ προνοίας τῆς ἐκ Θεοῦ ἐκ τῆς εὐωνύμου ἐλαίας πιέζεται. Cf. also Hilarius Pictauiensis, Com. in Matth. 5.4 (SChr 254, 150, l. 6-8): Oleum enim fructum misericordiae esse caelestis et propheticus sermo est. Oleum enim fructum misericordiae esse caelestis et propheticus sermo est. Dulaey, Victorin de Poetouio 2, 3.3, n. 37.

²⁰²⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 1.3 (SChr 153, l. 61-71): Vani autem et Ebionaei, unitionem Dei et hominis per fidem non recipientes in suam animam, sed in veteri generationis perseverantes fermento, neque intellegere volentes quoniam Spiritus sanctus aduenit in Mariam et virtus Altissimi obumbravit eam, quapropter quod generatum est sanctum est et filius Altissimi Dei Patris omnium, qui operatus est incarnationem ejus et novam ostendit generationem, uti, quemadmodum per priorem generationem mortem hereditauimus, sic per generationem hanc hereditaremus vitam. Reprobant itaque hi commixtionem uini caelestis et sola aqua saecularis uolunt esse, non recipientes Deum ad commixtionem suam, perseverantes autem in eo qui victus est Adam et projectus est de paradiso, non contemplantes quoniam, quemadmodum *ab initio* plasmationis nostrae in Adam ea | quae fuit a Deo aspiratio vitae unita plasmati animavit hominem et animal rationabile ostendit, sic in fine Verbum Patris et Spiritus Dei adunitus antiquae substantiae plasmationis Adae viventem et perfectum effecit hominem, capientem perfectum Patrem, ut, quemadmodum in animali omnes mortui sumus, sic in spiritali omnes vivificemur.